sanaal
-]

(Provincia di Salerno)

COMUNE DI CAPACCIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 15 del 11/04/2011

OGGETTO: Richiesta declaratoria avvenuto mutamento destinazione terre collettive
gia destinate ad attivita turistica — Provvedimenti.

L’anno duemilaundici il giorno undici del mese di aprile,
alle ore 19,00 nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Capaccio.

Alla prima convocazione, in seduta straordinaria, che ¢ stata partecipata ai signori Consiglieri a norma
di legge, risultano all’appello nominale:

Presenti

Consig"eri Assenti Consiglieri Presenti |Assenti

Sl Sl

MARINO Pasquale LONGO Francesco

PAOLINO Paolo Sl VALLETTA Angelo Sl

SCAIRATI Vito Sl MONZO Vincenzo Sl

MAURO Gabriele Sl CARAMANTE Carmine Sl

BARLOTTI Raffaele Sl TRONCONE cGiuseppe Antonio Sl

DE RISO Domenico Sl MAURO Giuseppe Sl

CASTALDO Giuseppe Sl MAZZA Pasquale Sl

RICCI Luigi Sl VOZA Roberto Sl

MARANDINO Leopoldo Si VICIDOMINI Maria Sl

BARLOTTI Francesco Sl RAGNI Nicola Sl

FRANCIA Rosario Sl

Sono presenti gli assessori: TARALLO, AGRESTI, BUCCELLA. Consiglieri

Presentin. 13

Assenti n.

8

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Paolo Paolino, nella
sua qualita di Presidente del Consiglio

Assiste con le funzioni di segretario verbalizzante il Segretario Generale, dr. Andrea D’ Amore.

La seduta ¢ pubblica.




St allontana il consigliere Marandino.

Relaziona sull’argomento il Presidente del Coasiglio, dando lettura della nota della Regione
(ampania prot. n. 4/5990 del 13/07/2000, che dava gia atto del mutamento di destinazione di terre
collettive per la concessione in uso temporaneo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

dal fiume Sele fino al fiume Solofrone, buona parte del territorio del Comune, a ridosso del
demanio marittimo, ed a valle della strada litoranea Salerno-Paestum, & occupata da una
fascia di terreno pinetato, di natura demaniale di uso civico, assegnato alla categoria “A” (
terreni convenientemente utilizzati come bosco o come pascolo permanente) in forza del
decreto del Sottosegretario alle Bonifiche del 18/08/1939, emesso in esecuzione della legge
n. 1766/1927,

'area in questione, pero, gia a decorrere dalla fine degli anni ’50, & stata interessata
dall’installazione di strutture turistico-ricreative da parte di privati;

nel corso degli anni *70, quando tali occupazioni avevano assunto una notevole importanza
anche per I’economia locale, il Comune avvio i procedimenti amministrativi finalizzati alla
sdemanializzazione dei terreni ed il mutamento di destinazione, in considerazione del venir
meno delle condizioni di fatto che avevano indotto all’imposizione del vincolo di uso civico;
la Regione Campania ha preso atto, in via di fatto, di tale mutamento con la delibera GR del
02/06/1980, laddove si legge: “... nell'ultimo ventennio detta pineta litoranea é stata
interessata da alcuni insediamenti a carattere turistico ricreativo (campings) eseguili ad
iniziative di privati, dietro corresponsione di canoni annui agli enti proprietari (Capitaneria
di Porto e Comune di Capaccio); ... la funzione di consolidamento della duna litoranea e la
conseguente azione di barriera frangivento espletata dalle fasce arboree non viene ad
essere compromessa da un oculato insediamento turistico tipo campings, qualora
opportunamente regolamentato [....] di non poter sottrarre totalmente la pineta litoranea
alla fruizione del pubblico attraverso !'uso regolamentato di campings che consenta un
razionale sviluppo di correnti turistiche con conseguente vantaggio dell economia locale e
regionale.”

per tali accorte motivazioni, la Giunta Regionale della Campania deliberd “di concedere, nei
soli riguardi forestali, facendo salva ogni altra disposizione di legge in materia
urbanistica, ambientale turistica e di regolamentazione degli usi civici, |’autorizzazione
all’insediamento dei campings ... di dare mandato all’Ispettorato dipartimentale delle
Foreste di Salerno di procedere alla restituzione ai singoli proprietari dei terreni
rimboschiti e all’imposizione dei piani di coltura e di conservazione del bosco nell ambito
di ciascun campeggio”.

la riconsegna di cui alla citata delibera di GRC del 02/06/1980 ¢ stata formalizzata nel 1982,
attraverso la redazione di regolari verbali corredati da elaborati cartografici riportanti le aree
di insistenza dei singoli campeggi e delle relative infrastrutture, nonché atto di disciplinante
le “condizioni particolari” ed il “piano di coltura e di conservazione ™,

tra le condizioni vi era quella con la quale si chiedeva espressamente il “conseguimento del
mutamento di destinazione, per i terreni proprieta del Comune di Capaccio, previsti dalla
legge 16/06/1927, n. 1766,

nelle more dell’acquisizione di tutte le autorizzazioni previste, i rapporti concessori sono
stati regolarizzati attraverso atti di durata annuale e quinquennale, cosi come previsto con
delibera di CC n. 160 del 22/03/1985;

di conseguenza, il comune nel PRG, adottato nel 1987 ed approvato nel 1992, riconosceva
alle aree in argomento la destinazione di “strutture ricettive esistenti”;

inoltre, il Comune, nell’ambito del pili ampio procedimento di sdemanializzazione,
{inoltrato nel 1995, alla Regione Campania, per la legittimazione del possesso di terre d’uso
civico agli aventi diritto) aveva avviato anche un apposita procedura tesa al rilascio del
mutamento di destinazione d’uso per le aree occupate dalla fascia pinetata;



- la Regione Campania, con delibera di giunta n. 2418 del 18/04/1997, pur concedendo la
legittimazione richiesta per gli occupatori aventi diritto, denegava il cambio di destinazione

e disponeva la reintegra anche per le “ ditte esercenti campeggi™;

- con istanza sindacale n, 27786 del 26/11/1997, il Comune insisteva per ottenere il

mutamento di destinazione, ai sensi e per gli effetti della legge 1766/1927;

- con nota n. 4/6294 del 22/07/1999, la Regione Campania comunicd a questo comune la
delibera di GRC, n. 1805 del 21/04/1999, “di diniego dell autorizzazione al mutamento di
destinazione di Ha 13.80.41 di terre gravate di uso civico, facenti parte della fascia
pinetata”,

il Comune, nella convinzione che il diniego si basava sull’erroneo convincimento che i suoli
in questione appartenessero alla categoria “B” e non, come invece & alla categoria “A”,
rinnovo I’istanza, con atto n. 28363 del 23/09/1999;

- la Regione, con atto del coordinatore dell’Area G.C. Sviluppo Attivita Settore Primario n.
4/5990 del 13/07/2000, autorizzo il mutamento di destinazione, per la concessione in uso
temporaneo in favore di 10 ditte esercenti attivita turistiche, in quanto “le ferre stesse, per la
presenza di investimenti fissi di tipo turistico, hanno perso la natura agro-silvo-pastorale e
non sono piu attribuibili né alla categoria “A” né alla “B” di cui al richiamato art. 11 della
legge 1766/274",

- quanto sopra avveniva per effetto dei pareri favorevoli del Settore Tecnico Amministrativo
Provinciale dell’Agricoltura di Salerno (n. 4/9868 del 09/11/1999) e dei pareri espressi in
conferenza di servizio del 22/12/1997 dal rappresentante della Soprintendenza per i BAAAS
di Salerno e da quello della Comunitd Montana del Calore Salernitano;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di chiedere alla Regione Campania di emettere
provvedimento definitivo di mutamento di destinazione dei terreni riportati nella nota del
coordinatore regionale citata ( all. 1) per avvenuta perdita definitiva della natura demaniale di uso
civico;

Visto che il PRG vigente ha gia preso atto della destinazione dei suddetti terreni ad attivita
turistiche e ricettive in quanto gia esistenti;

Vito il parere del responsabile del servizio;

Visto il verbale della competente commissione consiliare;

Proceduto alla votazione, resa per appello nominale, che da il seguente risultato, proclamato dal

Presidente — consiglieri presenti n. 12, astenuti n. ///, votanti n. 12, voti favorevoli n.12 , voti
contrari n. ///.

DELIBERA

1. di chiedere alla Regione Campania, alla luce ed in esecuzione di quanto in premessa
riportato, di emettere apposito provvedimento, in via definitiva, di mutamento di
destinazione ad attivitd turistiche e ricettive dei terreni individuati nell’allegato 1 del
presente atto.

2. di incaricare il Responsabile del Servizio Demanio ed Attivita Produttive di inoltrare
formale istanza alla Regione Campania.

Con separata votazione, resa per alzata di mano, che ha dato il seguente risultato, proclamato dal
Presidente: consiglieri presenti n. 12, astenuti n.///, votanti n. 12, voti favorevoli n. 12, voti contrari

n. ///, la presente viene dichiarata immediatamente esecutiva, al fine di assicurare le attivita
istituzionali.



AREA 11 - SETTORE 04

i 13 LUG.2000

_Isola A/6 Centro Oirezionale - 80143 Napali

Cz . / y .
gﬁ? ﬂdb.;%%guoﬂaz£gz%é% ANt
Srea Gonarals oi Boordina preiys

J%/hl'/oﬁ/} ;/‘é/z‘}'cf%}; ../f//awz ,«///.(1/«/ //\ W
l%//(wﬂ ﬁ/f}wmb ~ gfaﬁ’ﬂ et [( (2
_20op M cpmne

4 L/ QLI ]
el 0T AN / —_ T e —Capaecio (SA)
%ﬂ ............................................ W, r”::'.

Cpperttn

Comune di Capac¢io (SA). Autorizzazione al mutamento di

e

destinazione di terre dollettive per la concessione in uso
temporaneo, in |favore di n.10 ditte esercenti attivita

turistiche.Art.12 legge 1766/27 e art.41 del R.D.n.332/28.

IL COORDINATORE DELL'AREA G.C.
Sviluppo Attivita Settore Primario

PREMESSO
- che con delibera di G.R.C. n.1805 del 21/04/1999 fu
denegata 1l'autorizzazione, chiesta con nota del Comune di
Capaccio (SA) prot. n. 27786 del 26/11/1997, al mutamento di
* destinazione di circa Ha 14.01.22 di terre collettive di
pertinenza comunale per la concessione in uso temporaneo, in
favore di 10 ditte esercenti attivita di campeggio o villaggi
tugisticl;
- che tale diniego fu motivato dalla considerazione che le
terre «civiche, oggetto della richiesta autorizzativa,
risultano assegnate alla categoria "B", (convenientemente
uttlizzabili per la coltura agraria) nel decreto
commissariale di assegnazione a categoria del 18/08/1939 e
che, secondo il ©parere espresso dal Settore Tecnico
Amministrativo Provinciale dell'Agricoltura di Salerno prot.
n. 12328 del 03/08/1998, le stesse non fossero "suscettibili
per la riclassificazione alla categoria "A" dell'art. 11
della legge 16/06/1927 n. 1766;



r
==

—

AREA 11 - SETTORE 04

uawwm&';za%zwmmnézzkﬁ% By Nipods T ——
./‘é/’e,’& :;ﬂgﬂ”dzg 2 (g{‘mé.ﬂw}?m/& |sola A/6 Centro Direzionale - 80143 Napoli
%AK{@/}/&@ u'é///{lv‘/a' %//zvg %’/./IW('&‘
.%//c'/s ‘/:J’/%/zm'o e %m/r'/él .,'75_ et

pua bl59%0

.ﬁ/ﬂ. .............................................. %.. ..................................
/2// HOLL A s e ol
CONSIDERATO

- che il Comune di Capaccio, in seguito alla notifica della
suddetta delibera denegatoria ha chiesto, con foglio prot. n.
28363 del 23/09/1999, il riesame della suddetta deliberazione
regionale, specificando in maniera piﬁ puntuale i motivi
della richiesta autorizzativa;

- che,_a tale scopo, & stato richiesto al Settore Tecnico
Amministrativo Provinciale dell'Agricoltura di Salerno, con
nota del Settore B.C.A. prot. n. }/98685g3£_921££13399, un
riesame del ©pregresso parere alla luce delle nuove
considerazioni espresse dal Comune di Capaccio (SA);

- che taf€‘5&§§g§§ con nota prot. n. 20435 delL'08.05.2000 ha
comunicato che le terre stesse, per la presenza di
investimenti fissi di tipo turistico, hanno perso la natura
agro-silvo-pastorale e non sono pid attribuibili né alla
categoriahA" né alla "B" di cui al richiamato art. 11 della
leggen.1766/27;

PRESO ATTO

- del parere favorevole formulato dal Settore Tecnico

Amministrativo Provinciale delle Foreste di Salerno con nota
prot. n. 5789 dell'l1/0671998 per quanto attiene al vincolo
idrogeologico;

- che, per gquanto riguarda il vincolo ambientale-
paesaggistico, nella sede della conferenza dei servizi
indetta dal Comune di Capaccio nel giorno 22/12/1997 il

3,



"E%QMM&:E%%QRM%%éCﬁ%gé gﬁ%@aaﬂdz Nopale b ...

AREA 11 - SETTORE 04

A3106.2000

' / 4 . 2 i Isola A/6 Centro Direzionale - 80143 Napoli
./'éfga W e (gtwaé/aa/)w/z/o

. > T 7

‘ffﬁé/yao v"é//zw/a ﬁ//ﬂf& ﬁwxzaf/o

2 " . Oz 3 .

'ﬁ//w'o .ﬁz/a’vz{m o Creceso L/'Dgyfaﬁo

Bt L/59‘90 o

._ﬂf{i R SRS R akand e sevesn A LV L}_(/;-: ................................
./21/'-.///&/& A o s A
@ye//o ..................................................... SR s

rappresentante della soprintendenza per 1 B.A.A.A.S. di
Salerno, unitamente a quello della Comunitda Montana del
Calore Salernitano, hanno espresso, fra l'altro, ciascuno per
la proria competenza, parere favorevole 1in merito alla
richiesta comunale di mutamento della destinazione d'uso
delle terre collettive da concedere in fitto alle 10 imprese
esercenti attivita turistiche;

- che il piano regolatore generale del Comune di Capaccio
prende atto della destinazione delle terre oggetto della
presente ad attivitd turistiche e ricettive in quanto gia
esistenti;

- che 1'U.T.E. di Salerno ha espresso con nota prot. n.
11/15148/112298 del 09/03/1999 il parere che il canone di
coﬁcéésione sia rideterminato in Lire 2.300 al mg. per anno
in luogo di Lire 1.600 fissato dal Comune di Capaccio (SA);
RITENUTO

- di poter accogliere l'istanza del Comune di'Capaccio prot.
n. 27786 del 26/11/1997 integrata dalle considerazioni
espresse nel foglio comunale prot. n. 28363 del 23/09/1999;
VISTI gli artt. 11 e 12 della legge 16/06/1927 n. 1766 e
l'art. 41 del regolamento approvato con R.D. n. 332 del
26/02/1928;

VISTO l'art. 66 del D.P.R. n. 616 del 24/07/1977 con il quale

sono state trasferite alle Regioni a statuto ordinario le



AREA 11 - SETTORE 04

f- : , | : 1 3 LUG.2000
Ghsintn Soogionals aetty Camyania Vol £ el B e
L/,é/?ﬂ %ﬂe’a{g i %Mﬂ Isola A/6 Centro Direzionale - 80143 Napoli
Foitpne Aottiviss Sottors Pimarnis
?
Tottors Flitancee e (Crede/o U graro
Fttore St Creditn Ay

ST s L
/;/)/ POSE A Rt //(/ e TR R
,/:}y/’//{' .........................................................................

competenze e le funzioni amministrative in materia di usi
civici;
VISTI gli artt. 2 - 5 e 6 della legge regionale n. 11 del
17/03/1981;
VISTA la delibera della G.R.C.n.3466 del 03.06.2000 inerente
alle attribuzioni di funzioni ai dirigenti della Giunta
Regionale; :
VISTA la legge n. 127 del 15/05/1997;
AUTORTIZZA

1) Il Comune di Capaccio (SA) , nell'osservanza della
normativa in materia ambientale-paesaggistica, archeologica
e idrogeologica, a mutare 1la destinazione d'uso di Ha
14.01.22 di terre d'uso civico per la concessione, della
dﬁréta di anni nove, in uso temporaneo in favore delle
seguenti ditte al prezzo unitario di Lire 2.300
(duemilatrecento) al mg. per anno:

' PROSPETTO

N. | COGNOME E NOME FOGLIO | PARTICELLA | ESTENSIONE | CANONE

TOTALE ANNUO
(mq) LIRE
1 |Bifulco Mario 70 35/a-36/b- | 17065 39.249.500
-Camping dei 53-54-
pini- 55/a-65




/N

A Qgé%ﬁv&aazé 2ol 2%24@4%&%&2
Srea Ganarals & Coordinaments
Fntppo ttivitis Fortore Pornaree
._%//ofs ﬂ&ﬂab A gﬁaﬁ/é ./bzyfrz//'n

7 A/gggg ___________________ _
L S e STBS casmomarcsmmimmae

Isola A/6 Centro Direzionale - 80143 Napoli

AREA 11 - SETTORE 04

Ay Y ’
N COGNOME E NOME FOGLIO | PARTICELLA | ESTENSIONE | CANONE
Copetlo Yoo e TOTALE ANNUO
............................................................. ———— (mq) LIRE
2 Stabile Luigi 31 40/a/b- 11158 25.663.400
-camping Ulisse 40/b/b-
40c/b
3 Di Foggia 70 118/b- 3122 7.180.600
Marcello-- - 297/b
Camping
Emmedue-
4 Capo Teresa 10 46/b- 17108 39.348.400
-Camping 196/a/b
Nettuno-
B Di Lascio 48 518-75-76- | 16584 38.143.200
’ Alfonso 77-78-79-
-Camping 80-81-82-
Cinzia- 83-84-85-
86-87-88-
89-90-91-
92-93-94-
95-96-97-
98-99-100-
101-102-
103-104-
105-106-
(ex5/a-
5/b)

D
<y
k\




Sggzzhézg52g sonals delts Egzzn 2402
Storen {ﬁﬂfﬁ;/ oo Coordinarnents
‘/ﬁv%//yzn t/'é//?w/a ‘/f//zvez ?"I/ﬂd/ﬁﬂ
Fottors Bithncin s Credsto Agraria

ﬂ,- ........ o

14,]5390 |

........................... Tt o
TR ——

@///{’//ﬂ

Nopedi &

Iscla A/6 Cantro Direzionale - 80143 Napoli

AREA 11

- SETTORE 04

13 LUG.2000

COGNOME E NOHE

FOGLIO

PARTICELLA

ESTENSIONE
TOTALE
(mq)

CANONE
ANNUO
LIRE

Prearo Antonio
-Camping
Athena-

30

167/b

9044

20.801.200

Petraglia
Domenico

67

191/a

6682

15.368.600

Barlotti
Vincenzo
-Camping La
Giara-

70

118/c¢

5228

12.024.400

Stromillo

_Donato

-Camping Hera
Argiva-

40/b

10226

23.519.800

10

Capranelli
Guglielmo-
-Camping mare
Pineta-

48

517/b (ex
5/b)

43905

100.981.500

Dette terre
redatte dal geom.VOZA Carlo dell'U.T.C.

s0no

individuate nelle

planimetrie catastali

di Capaccio (SA)in

data 24.11.1997 approvate con delibera di quella Giunta
Municipale n.1961 del 25.11.1997.



MUTrs 1§ i i VY

w 2 . P J 3 LUG
& %e_y&'&waé Zellzr é&'f?@;@dﬂ(@ Nanols: £ ’2000
: _é ? il ?M}?W”fﬂ/o Isola A/6 Centro Direzionale - 80143 Napali
Orea Fen G
.Kr%//wa u"&///év/fé %//ﬂfa ‘@/./IZ(Z/Y.C‘
.%//{‘/’A .ﬂ/ézzab e (gﬂé}/a ./'LZ A

:/‘!' ........................................... /?.: e
%/// ABTEE Fho: rocvimiiasmisssizeiniss 2 A

2) I1 Sindaco pro-tempore ed il segretario comunale di
Capaccio (sa) sono responsabili degli adempimenti
conseguenziali alla presente delibera.

3) La presente autorizzazione & concessa per lo scopo in
narrativa indicato pena la decadenza.

4) La presente non & inviata alla C.C.A.R.C. ai termini
dell'art.l7 commi 31 e 32 della legge n.127 del 15.05.1997.



PROVINCIA DI SALERNOQ

2% COMUNE DI CAPACCIO
o '

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL C. C/GM

. (AR S3,1¢ comma. usila leuge N giugme 19N, o, 1421

= ]
-1

—_— g ) T
OGGETT0:5"R\CH1‘€‘3\Q DS CLARATORVA A&Lv’iff\'i?r; HQ\/—\T*UENIQ

DEC;T‘NAM O N's Ee?\ﬁs Col i -—“\_\i\: Gira) D SL‘NAE“ A D

AT TaS Wi 1 6 ?’LQ\JJ SeEUE NS

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per yuanto riguarda 1a regolarit lvenica espame parere:

/}E’/VQ’J\/"//C—S"' o C&

IL RESPONSABILE

Data : ) AM&"’L

—

[L RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Per quanto concerne |a regolarita concabile 2:sonme parere:

(L RESPONSABILE

™
wala

[L SEGRETARIO GENERALE

Sotto H proilo dedla ieginiTia espnme parcre:

< 323RETARIO







seduta del




Il presente verbale viene cosi sottoscritto:

1. PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Paolo Paolino dr. Andrea D’ Amore

ATTESTATO DI INIZ1O PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio on line di questo

Comune per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna, ai sensi dell’art. 124, c. 1, Dlgs
267/2000 e dell’art. 32, L. 69/2009.

IL SEGRETARIO
Dr. Andrea D’ Amore

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva in data

18 APR.2011

ai sensi dell’art. 134, comma 3, Dlgs 267/2000.
ﬁ\ Al sensi dell’art. 134, comma 4, Dlgs 267/2000.

18 APR20M

L ¥

IL SEGRETARIO
dr. Andrea D’ Amore




